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Hana Zákoucká, Kateřina Čadilová, 
Jitka Čurdová – celková organizace, 
koordinace akce, program a tombola
Technické služby obce Mukařov – 
technické zázemí celé akce, příprava, 
výzdoba a úklid sálu
František Polesný – aranžmá a design
Mládež z Mukařova a okolí – 
předtančení

Žáci 9. tříd ZŠ Mukařov (pod vedením 
Martiny Jakobové) – předtančení
Kateřina Čákorová a Martin Paulíny – 
předtančení
Jana Ulmová – šatna
Jana Korbelová & Kateřina Tichá – 
vstupenky a tombola
Dana Gaždová – organizační asistentka
Adéla Donátová & Viva Band – hudba

Matěj Večeřa – zvuk
Ernesto Čekan – moderátor
Vláďa Anýž & Jan Musil – catering
Milan Veselý – fotograf
Michaela Navrátilová – fotokoutek

Děkujeme všem za krásný kulturní 
zážitek! 
 (jč)

1. ples obce Mukařov dopadl na jedničku

1. ples obce Mukařov je úspěšně za námi. Poděkování za to patří všem, kdo se podíleli na přípravách a organizaci,  
i účinkujícím, jmenovitě:

20. leden 202420. leden 2024
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Základní poplatek na jednoho poplatníka v roce 
2024 činí stejně jako v minulém roce 1 200 Kč. 
Každý poplatník má nárok na slevu z poplatku, 
pokud se zapojí do Motivačního a evidenční-
ho systému pro odpadového hospodářství –  
MESOH. Výše slevy pro rok 2024 byla stano-
vena na základě počtu ekobodů získaných 
do 30. 9. 2023. Maximální sleva, včetně úlev 
na základě věku nebo zdravotního postižení, je 80 % ze zá-
kladního poplatku.

Poplatek na rok 2024 je splatný od 15. 2. do 30. 4. 2024.  
Nejsnáze jej zaplatíte online prostřednictvím platebního 
portálu občana, kde uvidíte přesnou výši poplatku a uhradíte 
jej jednou platbou nejen za sebe, ale také za další členy domác- 
nosti. Případně je možné platit také převodem na účet 
301003002/0300, nebo kartou či v hotovosti v kanceláři obec-
ního úřadu.

K přihlášení na portál občana stačí jakákoli elektronická 
identita občana (včetně bankovních). Pokud po přihlášení na 
portál neuvidíte poplatky všech osob, za něž chcete zaplatit, po-
žádejte obecní úřad o přiřazení dalších poplatkových povinností, 
nejlépe e-mailem na odpady@mukarov.cz.

Tištěné předpisy úhrady poplatku budou distribuovány v dub-
nu těm poplatníkům, kteří do té doby poplatek neuhradí některým 
z výše uvedených způsobů. 

Další informace k poplatkům za odpady sdělí Alena Kulíšková, 
tel. 323 660 246.  (red)

Platba poplatku za odpady v roce 2024

Představení slavnostního obecního praporu 
Když jsem se v minulém roce 
stala starostkou, chtěla jsem 
sjednotit vizuální styl obecní 
prezentace a při té příleži-
tosti jsem našla dokument, 
v němž Parlament České re-

publiky uděluje obci Mukařov obecní sym-
boly – znak a vlajku. Obecní symboly byly 
povoleny parlamentem české republiky na 
konci roku 2008. Obecní znak používáme, 
ale prapor zhotoven dosud nebyl. Když jsme 
pak začali chystat 1. obecní ples, napadlo mě, 
že by bylo symbolické nechat k té příležitosti 
obecní prapor vyrobit. 

Výroba praporu byla svěřena společnosti 
Velebný & Fam z Ústí nad Orlicí. Jedná se 
o českou rodinou firmu s tradicí od roku 
1990, která se specializuje na výrobu slav-
nostních vyšívaných vlajek, standart, heral-
diku a církevní symboly. V našem případě se 
jedná o prapor o velikosti 100×150 cm, vyro-
bený ze sametu metodou aplikační výšivky. 

Nejedná se o levnou záležitost, proto 
jsem oslovila zastupitele a spolky v obci, zda 
by na výrobu slavnostního praporu přispěli, 
což se shledalo s úspěchem. Jména těchto 
sponzorů budou vyšita na pamětní stuze, 
která bude zhotovena k praporu. Ještě na 
plese se přihlásili další zájemci, kteří chtějí 

tento symbol obce podpořit, proto zde ještě 
jména neuvádím. 

A jak vlastně prapor vypadá a co symboly 
představují?
List vlajky obce Mukařov tvoří dva vodorovné 
pruhy, bílý a červený. V bílém pruhu vedle 
sebe tři zelené vyrůstající smrky. V červeném 
pruhu uprostřed lilie v prázdném kamenném 
gotickém oblouku provázeném nahoře vpra-
vo vozovým kolem, vlevo žernovem, vše bílé. 
1. Lilie představuje mariánský atribut a jako 

taková odkazuje na významnou stavební 
památku v Mukařově, kostel Nanebevzetí 
Panny Marie, a současně navazuje také 
na historickou mukařovskou farní pečeť. 

2. Prázdný gotický kamenný oblouk rovněž 
odkazuje na mukařovský kostel – pře-
devším na architekturu a stavební styl 
jeho současné podoby. Zároveň však 
připomíná i bohatou tradici kamenolomů 
a opracování kamene na území jednotli-
vých místních částí obce.

3. Trojice smrků vyjadřuje lokalizaci obce 
v lesní krajině a její založení na manském 
údělu v Černém lese, přičemž počet smr-
ků vyjadřuje počet tří místních částí obce 
(Mukařov, Srbín, Žernovka).

4. Figura vozového kola představuje sym-

bol tranzitní polohy obce na křižovatce 
historických cest.

5. Figura žernovu je tzv. mluvícím zna-
mením vyjadřujícím název místní části 
Žernovka a současně připomíná těžbu 
kamene na území obce.

Podrobné informace o znaku a vlajce 
najdete na webových stránkách obce v sekci 
Turistické informace. Prapor dostal čestné 
místo v zasedací místnosti obecního úřadu. 

Každý významný prapor by měl projít 
slavností žehnání, kterou bychom rádi usku-
tečnili v rámci letního pouťového festivalu. 
Festival se bude konat 17. srpna a všichni 
jste srdečně zváni. 

Hana Zákoucká, starostka obce
Foto: Milan Veselý



V den státního smutku 23. prosince 2023 ve 12:00 uctili členové 
naší zásahové jednotky SDH Mukařov minutou ticha oběti střelby 
na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy. R.I.P.  (sdh)

Uctění památky 

SDH Mukařov – o adventu jsme se opravdu nenudili
V prosinci jsme měli skutečně napilno. První adventní 
neděli jsme se společně s ostatními organizátory 
spolupodíleli na tradičním rozsvěcení vánočního 
stromu na obecní návsi. Atmosféra byla kouzelná, 
umocněná bohatou sněhovou nadílkou. V sobotu 
9. prosince jsme pomáhali při likvidaci ulomené 

větve borovice v ulici Pod hrází. Ve středu 13. prosince ve 22:00 
jsme byli povoláni k odstranění padlého stromu z komunikace mezi 
Žernovkou a Doubkem. Pomocí pily jsme strom odstranili a zprůjezd-
nili komunikaci pro již čekající autobus. Těsně před Štědrým dnem 
začal maraton výjezdů a zásahů. Středočeský kraj postihlo husté 
sněžení, kdy v kombinaci s mokrým sněhem a výpadky elektrické 
energie jsme byli prakticky neustále v terénu. 

 � 22. 12. 2023, 23:25 – odstranění padlého stromu přes komunikaci 
v obci Srbín. Strom jsme pořezali a silnici zprůjezdnili.

 � 23. 12. 2023 jsme zajišťovali celé odpoledne až do večerních hodin 
odstraňování sněhu z nafukovací sportovní haly u školy. Během 
této činnosti jsme byli několikrát odvoláni operačním střediskem 
k jiným událostem, ale na sportovní hale jsme stále střídali čle-
ny, abychom vše zvládli do setmění, což se nakonec nepovedlo 
a domů jsme se vrátili až okolo 19:00. S ohledem na množství 
sněhu a složitost jeho odklízení se jednalo o velmi náročnou 
činnost. Halu se podařilo zachránit a nedošlo k protržení střechy. 

 � 23. 12. 2023 – naše jednotka byla vyslána k dalšímu odstranění 
padlého stromu. Tentokrát na silnici mezi Žernovkou a Louňo-
vicemi. Zde špička stromu prvotně spadla na dráty vysokého 
napětí, ale poté se sesunula na silnici, ze které jsme ji odstranili 
a silnici zprůjezdnili.

 � 23.12.2023, 17:02 – technická pomoc, k odstranění padlého stro-
mu na silnici mezi Vojkovem a Říčany jsme byli vysláni společně 
s jednotkou z Říčan.

 � 24. 12. 2023 – na Štědrý den zapříčinilo výrazné oteplení rychlé 
tání sněhu a drobné lokální záplavy. Naše jednotka byla vyslána 
do ulice Kutnohorské ráno v 9:16 k čerpání zatopeného sklepa. 
Majitelce domu jsme pomohli s odčerpáním vody, zprovozněním 
vlastního čerpadla a obnovením funkční elektřiny v domě.

 � 24. 12. 2023 – krátce před obědem jsme byli vysláni k dalšímu od-
stranění stromu ze silnice, tentokrát mezi Mukařovem a Babicemi.

 � 24. 12. 2023 kolem 15:00 jsme byli povoláni k odčerpání vodní 

laguny v blízkosti rodinného domu v ulici Kutnohorská. Laguna 
zde vznikla díky tajícímu sněhu, měla hloubku cca 40 cm v ploše 
10 × 20 metrů. Vodu jsme odčerpali kalovým čerpadlem do 
nedaleké dešťové kanalizace a pak se vrátili ke svým rodinám 
a k přípravám štědrovečerní večeře.

 � 24. 12. 2023, 17:06 – v čase, kdy jsou v plném proudu přípravy 
na štědrovečerní večeři, jsme byli povoláni k čerpání zatopeného 
sklepa do Srbína. Ve sklepě byla voda již od rána a probíhalo 
zde čerpání vlastními čerpadly majitele nemovitosti. Stav si tedy 
nevyžadoval naši urgentní pomoc, a tak byla událost po dohodě 
s majitelem odložena na další ráno. Druhý den již voda klesala, 
a tak nebylo našeho zásahu potřeba. To byl poslední zásah roku 
2023. Ještě v jeho závěru jsme se společně sešli na krátké zhod-
nocení, dali si svařák, něco dobrého na zub a těšili se na klidný 
Silvestr a Nový rok. 

 � 7. ledna 2024 vpodvečer jsme zasahovali v dýchací technice 
u požáru střechy rodinného domu v Kostelci nad Černými Lesy. 
Naše činnost spočívala v rozebírání střešního pláště a hašení 
vysokotlakým proudem.  V pořádku jsme se vrátili na základnu.

 � 12. ledna 2024 jsme v odpoledních hodinách měli valnou hroma-
du našeho sboru, která se protáhla do nočních hodin. Vyhodnotili 
jsme rok 2023, naplánovali aktivity na rok 2024, vyslechli zdravice 
zástupců okolních sborů a hostů, kteří nás přišli navštívit. Jsme 
rádi, že nás navštívila nová starostka paní Hana Zákoucká a dlou-
holetý bývalý starosta pan Rudolf Semanský. 

Znovu jsme si uvědomili, jak důležitá je dlouhodobá koncepční 
spolupráce s obcí. Ne všechny obce v našem bezprostředním okolí 
totiž mají takovou příkladnou spolupráci. Členové našeho sboru 
aktivně působí v zastupitelstvu a vedení obce. Dva naši členové, 
kteří jsou i pracovníci technických služeb obce, mohou pružně 
a bezprostředně reagovat na zásahy, ke kterým jsme v běžných 
hodinách povoláni. I v nadcházejícím roce budeme naplňovat jeden 
bod z našeho desatera: Bohu ke cti, vlasti k ochraně, bližnímu ku 
pomoci. Děkujeme za podporu.

Petr Doležel, hospodář sboru, radní obce Mukařov
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Hudební lázně – cesta zvuku Koncert Brass Five
  ZŠ Mukařov

V prosinci proběhl na naší škole pilotní projekt muzikoterapie „Cesta 
zvuku“. Muzikoterapii vedl lektor Mgr. Michal Štursa, bývalý peda-
gog, který se již dvanáctým rokem věnuje hudbě „tak trochu jinak“.

Žáci i pedagogové měli možnost zažít prožitkový program s ne-
tradičními hudebními nástroji, jako jsou například: zvonkohry Koshi, 
didgeridoo, tibetské mísy, zvonky a činelky, gong, děšťové hole, 
hromový buben, kalimba, indiánská chřestidla, ruční (tzv. šamanské) 
bubny, djembe (africké bubny), navažská (indiánská) flétna. 

V téměř hodinovém programu jsme zažili při bubnování sílu 
kruhu a muzikoterapeutické relaxace vycházející z metody Celostní 
muzikoterapie podle PaeDr. Lubomíra Holzera. 

První části projektu se zúčastnilo 11 tříd a pedagogickým pra-
covníkům byla nabídnuta muzikoterapie „Cesta do vnitřního ticha“ 
- hudební lázeň. Pilotní projekt měl velký ohlas a plánujeme v něm 
pokračovat, aby i ostatní třídy měly možnost zažít muzikoterapeu-
tickou relaxaci. Hana Pucherová

Dne 15. prosince 2023 navštívili žáci 4.–9. tříd koncert žesťového 
kvinteta Brass Five. Členy tohoto profesionálního tělesa zastupuje 
Jan Pohořalý, který je nejenom výborným trumpetistou, ale také 
zkušeným moderátorem. Provedl žáky jednotlivými hudebními 
epochami, pohovořil o životě slavných skladatelů. Představil jed-
notlivé účinkující a jejich hudební nástroje: trubku, křídlovku, lesní 
roh, trombon, tubu. 

Žáci tak měli jedinečnou příležitost porovnat si vzhled jednotli-
vých nástrojů a pozorovat muzikanty při hře. Zazněla díla J. S. Bacha, 
W. A. Mozarta, L. v. Beethovena, B. Smetany, A. Dvořáka, L. Janáčka 
a spousty dalších. Velmi příjemným rozloučením byl společný zpěv 
vánočních koled. Marie Exnerová

S adventním zájezdem do Německa na žáky 9.A a němčináře ze 
sedmiček dýchla pravá adventní atmosféra. 

Paní průvodkyně se v Regensburgu dobře vyznala. Zkušeně se 
nedala odradit nevlídným počasím a roztržitostí některých dětí, 
a i v mrazivém počasí nám poskytla ty nejzajímavější informace 
z historie i současnosti Regensburčanů. Zhlédli jsme mimo jiné 
nejstarší kamenný most severně od Alp (z r. 1135), gotický Dóm, 
pozdně gotickou radnici, solnou komoru, adventní trhy a historické 
jádro císařského města. Líbil se nám i poněkud rozvodněný Dunaj 
– vodní cesta ústící do Černého moře, do jehož vod hleděli mnozí 
poprvé v životě.

Žáci si cestou v autobuse sice opakovali německá slovíčka, 
mnozí se však stydlivě uchýlili nakonec k angličtině, anebo k řeči  
těla. 

Každopádně jsme zažili něco nového a pěkného. Cestou domů 
jsme v autobuse velmi obstojně prošli shrnujícím kvízem, který nám 
připravila paní průvodkyně jako hru na mobilní telefon. Rozmrzali 
jsme příjemně unaveni v soudržné vánoční pospolitosti a dobré 
náladě. 

Naučný výlet do Německa určitě stojí za zopakování!
 
 Martina Jakobová a Alžběta Peštová

Deváťáci navštívili adventní Regensburg a nasáli vánoční atmosféru

Sledujte ZŠ Mukařov také na sociálních 
sítích:
facebook.com/zsmukarov 
instagram.com/zsmukarov
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V letošním školním roce jsme poprvé na-
vštívili nově zrekonstruovanou vilu Duncan 
v Krkonoších, která se nachází nedaleko 
lyžařského areálu Černá hora v Jánských 
Lázních. 

První den jsme se zabydleli a podnikli 
seznamovací vycházku do blízkého okolí. 
Zastavili jsme se i na kolonádě, kde se mohli 
žáci občerstvit. Od úterý se rozeběhl výcvik, 
který probíhal na Černé hoře, v Mladých Bu-
kách a v Peci pod Sněžkou. Počasí bylo velmi 
mrazivé. Sjezdovky pokryté vrstvou tvrdého, 
místy zledovatělého sněhu prověřily naše 
lyžařské dovednosti. Vše jsme zvládli se ctí 
a bez větších karambolů.

Kurzu se zúčastnilo 45 žáků převážně 
z osmých tříd, doplněných o několik sed-
máků a deváťáků. Žáci byli rozděleni do čtyř 
družstev podle zdatnosti a učili se novým 
lyžařským dovednostem nebo se zdokona-
lovali v těch dříve získaných. Nově se kurzu 
účastnili i snowboardisti pod vedením paní 
učitelky Gojové. Cílem kurzu bylo správně 
zvládnout techniku lyžování a umět se bez-
pečně a ohleduplně pohybovat na svahu. 
Žáci, kteří stáli na lyžích poprvé, zvládli velice 
brzo oblouk, jízdu i zastavení.

Lyžařský výcvik 8. ročníků naplnil své cíle

Každým rokem se na naší škole tradičně koná vánoční jarmark. 
Rodiče i veřejnost jsme přivítali 19. prosince 2023 v 16 hodin, kdy 
byl jarmark slavnostně zahájen úvodním slovem pana ředitele, 
vystoupením pěveckého sboru žáků a učitelů. 

Následně se nesl ve vánočním duchu a oku lahodily vlastno-
ručně vyrobené výrobky žáků. S jarmarkem samozřejmě souvisí 
i přípravy. Děti s dobrou náladou vyráběly pestré výrobky s vánoční 
tématikou a nezapomnělo se ani na výzdobu školy. V den konání  

se rozmístily lavice pro jednotlivé ročníky, ty byly ozdobeny vánoč-
ními ubrusy a děti na ně vystavily výrobky k prodeji. Bylo vidět, 
jak jsou z příprav nadšené a moc jim záleží na tom, aby vše bylo 
dokonalé. 

Obrovskou motivací všech dětí bylo přivítání rodičů a zároveň to, 
že získaný výtěžek poputuje na projekt adopce na dálku a zajištění 
přístupu ke vzdělání africkému chlapci jménem June George Okello. 
Další část výtěžku bude použita na zřízení relaxačních zón ve škole. 

Pevně věříme, že rodičům i veřejnosti se jarmark líbil, a těšíme 
se opět příští rok! Žáci žákovského parlamentu ZŠ Mukařov

Ohlédnutí za Vánočním jarmarkem

Zodpovědně lze konstatovat, že všichni žáci cíl splnili! LVK byl ve večerních hodinách 
doplňován hrami a přednáškami na daná témata, např. lyžařská výstroj, první pomoc na 
horách, zdravotní rizika a bezpečnost. Velmi zajímavá byla přednáška člena Horské služby, 
který žákům přiblížil reálné situace, které se mohou na svahu odehrát.

Po celou dobu výcviku panovala na svahu i ve vile přátelská atmosféra a na pokojích 
(skoro) vzorný pořádek. Všichni absolvovali výcvik na jedničku a my se už teď těšíme na 
příští rok!
 LVK dream team 
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1 Vargová Kiara, Renáta. Historie školství v Mukařově. Obecní zpravodaj pro Mukařov, Srbín a Žernovku, roč. 1, č. 5/2015, str. 6.

Úryvky z Památníku Obecné školy v Mukařově
Vážení čtenáři, pojďme se společně v této nové nepravidelné 
rubrice vrátit hluboko v čase až do druhé poloviny 19. století, 
kdy se začal vést Památník Obecné školy v Mukařově. O historii 
školství v naší obci toho víme jen málo... 

„Je pravděpodobné, že škola v Mukařově bývala již ve 14. a 15. století. 
Tehdy totiž bývaly školy při každé faře a z historických záznamů vyplývá, 
že roku 1372 zemřel mukařovský farář František,“ uvádí v zápise do 
obecní kroniky z roku 1954 tehdejší kronikář Bohumil Florian. Další 
zmínka je z roku 1713, kdy se píše, že škola zanikla v souvislosti 
s vypálením Mukařova Švédy v roce 1645. Obnovena byla až v roce 
1755, ovšem kdy, kde a za jakých okolností, o tom se záznamy 
nedochovaly. Škola, u které už ze záznamů známe její podobu, byla 
postavena roku 1802. Byl to přízemní dům s hliněnou podlahou 
a doškovou střechou, s jednou místností a pokojíkem pro učitele. 
Budova měla velmi malá okna a v kronice se cituje záznam z deníku 
tehdejšího učitele: „Budova je temná a bídná, v zimě je v ní tma, že by 
se dala krájet.“ Nová škola v místě, kde se nyní nachází obecní úřad, 
pošta a knihovna, se začala stavět v roce 1839 jako jednopatrový 
dům pro dvě třídy. Kromě bytu pro učitele tu byla ještě komora 
a chlév pro krávu. Roku 1874 byla zřízena školní knihovna, která 
čítala 432 knih. V roce 1879 byl chlév zrušen a mohla tak vzniknout 
další třída. Podle zápisů v kronice měla v roce 1881 tato škola tři třídy, 
čtyři učitele a 413 žáků. Školní docházka však prý byla velmi slabá.1 

A právě z tohoto období se uchovala spousta zajímavých 
autentických zápisů reflektujících nejen dění a fungování v samotné 
školě, nýbrž také historické události v našich zemích – od Rakouska-
Uherska, přes první a druhou republiku až po konec 2. světové 
války. Pojďme si některé z nich připomenout a třeba se i zamyslet, 
jak moc kontrastují s dnešní dobou.

Naši retrospektivu začneme 10. květnem roku 1881, dnem, 
kdy ve Vídni proběhla svatba korunního prince Rudolfa, 
následníka habsburského trůnu po císaři Františku Josefovi 
I., a princezny Stefanie (Štěpánky Belgické).

10. květen 1881 – Svatební den J. c. V. koruního 
prince Rudolfa a J. kr. V. princezny Stefanie
Dne 9. již odpoledne vyvěšen prápor na školní budově. O 8½ hodině 
osvětlení všech oken školní budovy. V přízemí vlevo osvětleny obrazy 
snoubenců a vpravo J. V. císaře a císařovny. O 8. hodině vypáleno 
20 ran, po kterýchžto zapálen před průčelím, pak v pravo a v levo 
na louce od školy červený bengal, při čemž přitomné školní dítky 
a lid ze všech okolních vesnic započli „národní hymu“ a „Kde domov 
můj“. Provoláním „slávy“ třikrát cís: novosnoubencům a J. V. ukon-
čena slavnost toho dne. 

Dne 10. ráno o 8. hodině za účastenství hojného dítek a rodičů 
mše svatá /kterou ale p. farář tiše četl:/ s požehnáním, po kterém 
započala slavnostní píseň k témuž dnu složena; co v Mukařově 
jsem, nebylo s takovým citem a zápalem pěno jako ku konci: „Žeh-
nej, žehnej po vše léta Rudolfovi Stefaně!“ Po mši sv: odebrali se 
všichni před školu, kde na oslavu tohoto památného dne zasazeny 
u schodů dva krásné jasany. Řídící učitel, vyloživ účel slavnosti, zvláště 
pro nás Čechy, uvedl vznešené snoubence co příklad pilnosti pro 
dítky. Pak poděleny byly volbou dítek samých zvolené dívky zlatými 
křížky, a sice: Marie Budská ze Srbína, Marie Janoušková z Muka-
řova, Alžběta Krutská z Doubku, Anna Tučková z Mukařova, Anna 
Vykoukalová ze Žernovky.

Pak obdrželi chlapci: Bohumil Zvěřina ze Srbína a František Kefurt 
z Tehovce po pěkném perořízku, na které vyryto bylo: 10 květen 1881.

Po tomto zavěšeny a ověnčeny byly obrazy J. V: Rudolfa a Stefanie 
v 1. třídě. Zapěna píseň: „Zachovej nám Hospodíne“ a poslední sloka 
slavnostní písně. Dítkám na letní měsíce propuštěným a těm, jenž 
po zákonu v tomto čtvrtletí ze školy vystupují, rozdána vysvědčení 
a za zpěvu „Kde domov můj“ dítky proten den se ubíraly ze školy.

Ku slavnosti této přispěli: Ctěná místní škol. rada 7 zlatých, ob-
čané z Louňovic sbírkou řídícího učitele u p. Chytráčka jeden zlatý 
a řídící učitel 11 zlatých a 10 krejcarů.

Ukončení školního roku
V školním tomto roce opatřena škola vhodnými nápisy a sice v průčelí 
školy p. uč: Sedláčkem, uprostřed síně p. uč: Havlákem, u schodů 
a pak zákonitým nákresem Mukařova a školy řídícím učitelem. 
Zařízenou sbírkou řídícím učitelem: vybráno od obcí 22 zlatých,  
za pujčování knih 3 zlaté 80 krejcarů; z těch zakoupeno 40 knih 
v ceně 13 zlatých 20 krejcarů pro knihovnu učitelskou a dáno svázati 
81 knížek po 8 krejcarech.

Dne 10. července ukončen byl školní rok jako se stalo roku loň-
ského. Pro pilnosť a mravnosť vyznamenání zasloužily: I. tř: Anna 
Šindelářová ze Svojetic, Marie Špačková ze Svojetic, Krutský Antonín 
z Doubku. II. tř: Kalašová Anna ze Svojetic, Tučková Anna z Muka-
řova, Lacina Antonín ze Strašína. III. tř: Kefurt František z Tehovce, 
Budská Marie ze Srbína, Janoušková Marie z Mukařova a Tučková 
Anna z Mukařova. Podepsána Pokorná Anna z Tehovce

 (přepis byl proveden s ohledem na zachování autentičnosti – pozn. red.)
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Takový byl slavnostní 10. květen 1881 v Obecné škole v Mukařově. V některém z příštích dílů se podíváme mj. na počátky tohoto 
školního památníku, jak se první řídící učitel snažil marně dohledat historii mukařovské školy, představíme některé učitele, žáky i jejich 
školní režim, přineseme zajímavá školní statistická data a podíváme se na další historické události, kterých byla Obecná škola v Mukařově 
svědkem. Za možnost nahlédnout do Památníku Obecné školy v Mukařově děkujeme Státnímu okresnímu archivu Praha-venkov se 
sídlem v Dobřichovicích.  (šj)
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Křížek na Budech dostane po 10 letech „nový kabát“

Dne 5. října 2013 byl usazen, opraven a zno-
vu vysvěcen Křížek na Budech. Najdete ho 
v blízkosti kruhového objezdu v Mukařově 
a prodejny Penny. Pan Haščyn informoval 
úřad, že kámen, do kterého je kříž zasazen, 
je prasklý a hrozí tak jeho pád. 

Chtěla bych touto cestou poděkovat 
panu Haščynovi za jeho všímavost a také 
spolupráci při přípravě rekonstrukce kříž-
ku. Osobně poskytl darem sošku Ježíše 
Krista, která bude zabudovaná do kříže. 

Pro celkovou opravu obec oslovila Jana 
Přibyla z Tismic, který již v minulosti citlivě 
zrekonstruoval a opravil tři velké dřevěné 

kříže s Ježíšem Kristem v našich obcích (před 
kostelem, na hřbitově a na Žernovce). S opra-
vou křížku se dlouho nemohlo čekat, a tak 
již na podzim pan Přibyl kříž demontoval 
a slepil prasklý kámen (aby nedošlo k pádu 
kříže a případnému rozlomení). 

Na jaře se ke kříži dodá kovová vzpěra, 
aby v poryvech větru kříž nezatěžoval kámen 
a nedošlo k opětovnému prasknutí. Již v těch-
to dnech se v dílně pan Přibyla pracuje na 
korpusu Ježíše Krista (pískování, zinkování, 
pozlacení plátkovým zlatem). Na kříž bude 
nově dodaná i nápisová cedulka a andělíček.

Po staletí stojí v našich obcích i v krajině 

drobné sakrální stavby, mezi něž patří kříže, 
boží muka, kaple a zvonice. Byly stavěny na 
památku šťastných i nešťastných událostí, 
jako projev díků za odvrácení neštěstí, epi-
demií, uzdravení, k usmíření sporu o majet-
kovou držbu, k vymezení hranic pozemků, 
nebo jako pokuta za spáchaný přečin. 

Jsme rádi, že v naší obci se ctí tradice 
a stav těchto památek není lhostejný jak 
vedení obce (která ihned schválila opra-
vu), tak místním občanům.

Jitka Čurdová,
kulturní referentka obce

Stav po obnově v roce 2013...

Stav ke konci roku 2023...
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Klub seniorů Mukařov měl svou první schůzi
Ze života obce

Na semináři se prostřednictvím teoretického výkladu
a praktických cvičení pokusím postupně odpovědět
na otázky týkající se fyziologie lidského doteku.

Úterý 13. 2. 2024  od 18. hodin 
v Obecní knihovně, Příčná 61, Mukařov

www.kkcm.cz www.mukarov.cz

Kouzelná moc
doteku s Evou Randákovou

Nutná rezervace do 9.2.2024 na email:
kavarnicka@kkcm.cz  nebo na tel: 602 361 334 
z důvodu omezeného počtu míst k sezení.

Ve čtvrtek 18. ledna v 10 hodin začalo 
první setkání Klubu seniorů Mukařov 
(SeMu) – v našem kulturním a komunit-
ním centru. Obávali jsme se, že vzhledem 
k nahlášeným ledovkám a nepřízni počasí 
si budeme povídat s paní PhDr. Janou 
Kumprechtovou, která je jednatelkou Do-
mova pro seniory Blaník, sami. Jaké bylo 
překvapení, když již před desátou hodinou 
jsme měli všechna místa v místnosti téměř 
obsazena. Nakonec se sešlo 16 seniorů 
a ještě ve dvanáct hodin byla místnost 
plná hlasitého smíchu.

Během setkání se všichni navzájem 
představili, krátce pohovořili o svých zá-
jmech a co by rádi společně dělali. Díky 
tomu jsme zjistili, že by bylo příjemné klub 
svolávat 2× v měsíci. 

Jedna schůzka bude tematická – tvo-
řivá, povídací, vzdělávací. Sejdeme se 
v klubovně SeMu v KKCM, na začátku se 
vždy zlehka protáhneme, aby záda ne-
bolela, poté si dáme čaj nebo kávu a vše 
probereme. Druhá schůzka v měsíci bude 
putovní, sejdeme se před KKCM a pů-
jdeme na malou výpravu/procházku po 

okolí. Nakonec se vrátíme ještě na krátké posezení. Samozřejmě plánujeme i výlety dále než 
do okolí, o všem budeme informovat i na webových stránkách www.kkcm.cz/klub-semu. 
Další setkání plánujeme na 22. únor od 10:00 hodin v KKCM, Příčná 61.  Petra Houdková

OBECNÍ KNIHOVNA
rozšiřuje otevírací

dobu

úterý      8:30 – 12:00
               13:00 – 18:00
čtvrtek   9:30 – 12:00 
               13:00 – 17:00

www.mukarovska.knihovna.czObecní knihovna v Mukařově
Příčná 61, Mukařov
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Vážení a milí sousedé, dovolu-
jeme si vás pozvat na 1. Sou-
sedský ples, který proběhne 
v sobotu 10. února 2024  
od 20 hodin v Sokolovně 
Mukařov. Těšíme se na se-

tkání nejen sousedů z Muka-
řova, ale třeba i přátel ze sou-

sedních obcí. 
Donedávna se každoročně pořádaly 

v Mukařově plesy tři. Proto nás napadlo, že 
by po nucené přestávce bylo dobré uspořádat 

ples nový, tedy ples sousedský. Čeká nás pohodová muzika, program 
s profesionálním tancem a samozřejmě občerstvení a tombola, která 
bude díky sponzorům skrývat zajímavé, veselé a hodnotné ceny. Bu-
deme rádi, když se přijdete pobavit a užijete si večer s námi a sousedy. 

Výtěžek z plesu jsme se rozhodli věnovat mladému nadačnímu 
fondu NEVZDÁME TO, který se věnuje pomoci rodinám a dětem 
s poruchou autistického spektra. Tato nadace se také aktivně podílí 
na přípravě a organizaci Sousedského plesu v Mukařově. Těšíme 
se na vás!

Za všechny organizátory  
Jana Novotná a Rudolf Semanský

Sousedský ples již 
v sobotu 10. února

SRDEČNĚ  VÁS  ZVEME  NA

SOUSEDSKÝ
PLES
KTERÝ SE KONÁ V SOBOTU

10. února 2024

od 20.00 hodin

v Sokolovně Mukařov

K TANCI A POSLECHU HRAJE:
 SHAKERS BAND

ZÁBAVA   .   TOMBOLA   .  OBČERSTVENÍ

VSTUPNÉ 200,- Kč

s laskavou podporou: TJ SOKOL
MUKAŘOV

H O S P O D A
U K O S T E L A

Za pořadatele

 Jana Novotná

    Rudolf Semanský

        739  770  860

Česká řemeslná tradice

Mukařov a okolí

Malířs
ké práce

Rychlost 

Flexibilita

Profesionální 
přístup
Spolupracujeme také s
nejlepšími řemeslníky v
našem kraji, a tak Vám
jsme schopni zajistit
veškeré práce kolem
vašeho domu.

in
ze

rc
e
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Vánoce se blížily mílovými kroky a sníh roz-
pustil vytrvalý déšť. Pršelo, pršelo a pršelo. 
Vánoční výzdoba domků a zahrádek byla 
uplakaná z deštivého počasí. Místo klouzaček 
bláto. Místo trávníků louže a bláto. Jen za tmy 
světýlková krása hladila duši i oči všech, co 
někam spěchali a museli ven.

Děti ze všech tříd nacvičovaly a ladily 
s láskou program na besídky pro svoje ma-
minky, tatínky, babičky a dědečky. Vánoční 
pohádky, koledy, písničky a tanečky zněly ze 
všech tříd školky. 

Vyzdobené třídy s pohoštěním od šikov-
ných maminek srdečně přivítaly všechny 
diváky. Milá sváteční tvořivá atmosféra vá-
nočních dílniček, panující na těchto setkáních, 
a výkony milovaných dětí dovolily alespoň  
na chvíli všem zapomenout na běžné starosti, 
uvolnit se, zklidnit. Z reakcí zúčastněných 
víme, že byli výkonem svých dětí, přátelským 

ovzduším a společně stráveným časem nad-
šeni. 

V mukařovské galerii děti zhlédly výsta-
vu Vánoce v kuchyni našich babiček. Paní 
průvodkyně měla připravený kvíz s odmě-
nou za dobrou odpověď pro děti. Všichni se 
hlásili a odpovídali na různé dotazy týkající 
se Vánoc, názvů nářadí v kuchyni a druhů 
cukroví. Tímto děkujeme paní průvodkyni 
Janě Ulmové za trpělivost a odvahu pozvat 
postupně na tak malý prostor plný exponátů 
tolik dětí.

Ježíšek přijel do Mateřské školy Muka-
řov o několik dní dříve než k dětem domů. 
Ty se nemohly od rána dočkat tajemného 
zvonečku. Byly se i podívat kolem školky, 
jestli už ježíšek nejede. Už to vypadalo na 
velké zklamání, ale když se převlékaly v šatně, 
ozvalo se tiché zvonění. Radost, jásot a zářící 
dětské oči potvrdily tu výjimečnost okamžiku 

obdarování. Všichni dospělí jsme s láskou 
sledovali dětské nadšení z nových hraček 
pod stromečkem.

Druhý den přijelo do školky divadélko 
Kůzle s vánoční pohádkou Cesta do Betlé-
ma. Příběh vybízel děti k interakci s herci. 
Program plný písniček s vánoční tématikou, 
tleskání a podupávání podpořili sváteční ná-
ladu mezi hrami s novými hračkami.

Těsně před vánočními prázdninami se 
podařilo dohodnout s mukařovským pa-
nem farářem návštěvu a prohlídku vánočně 
vyzdobeného kostela Nanebevzetí Panny 
Marie. Děti si vyslechly výklad v sedě na dře-
věných kostelních lavicích. Zde bych ráda 
poděkovala panu faráři P. Ing. Mgr. Viktoru 
Frýdlovi za ochotu a výklad o historii kostela 
pro naše děti.

za Mateřskou školu Mukařov 
s pozdravem Dana Horáková

Vážení absolventi LŠU či ZUŠ v Říčanech! 

Společné setkání bývalých absolventů LŠU či ZUŠ Říčany, kteří si  
ve čtvrtek 29. února 2024 v 17:30 udělají čas a přijdou na slavnostní 
Koncert bývalých absolventů do KC Labuť se už blíží.

Koncert už se připravuje, vystoupí absolventi, kteří si hudbu vybrali 
jako svoji životní náplň, přijdou bývalí i současní  pedagogové. Máme 
radost, že do společného orchestru zasedne mnoho absolventů, které 
hudba oslovuje celý život a ve svém volném čase se muzicírování stále 
amatérsky věnují. Součástí programu bude i malé zavzpomínání na 
emeritní ředitele školy a na doby minulé. Po koncertě plánujeme  malé 
společné setkání spojené s občerstvením a zavzpomínáním si na doby, 
které jsou již dávno za námi a focení všech absolventů, kteří na koncert 
přijdou.

Těšíme se na vás a doufáme, že si na konci února uděláte čas a do 
Říčan přijedete. Bude to jeden z dalších nezapomenutelných koncertů.

MgA. Markéta Sinkulová
programový a kulturně–výchovný pracovník ZUŠ Říčany

Ohlédnutí, jak to bylo na Ježíška u nás ve školce
Ze života obce

Navštivte oficiální  
facebookovou stránku obce –

facebook.com/Mukarov
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Galerie Stará Škola
 � 5.–28. 2.  Leo Joseph – olejomalby

KKCM & Obecní knihovna v Mukařově
 � 13. 2.|18:00 Kavárnička – Kouzelná moc   
  doteku s Evou Randákovou

 � 17. 3.|15:00 Vynášení Morany
 � 20. 3.|18:00 Jarní zahrádkářská poradna –   
  František Polesný a jeho hosté

 � 23. 3.|9:00 Jarní bazárek v KKCM

Základní škola Mukařov   
 � 9. 2.  Masopust ZŠ Mukařov

Jana Novotná & Rudolf Semanský   
 � 10. 2.|20:00 Sousedský ples

SDH Mukařov & SDH Žernovka   
 � 2. 3.|20:00 Maškarní ples SDH Mukařov
 � 9. 3.|20:00 Ples SDH Žernovka

Obecní zpravodaj Mukařov Srbín Žernovka – periodický tisk územního samosprávného celku. Vychází Obecní zpravodaj Mukařov Srbín Žernovka – periodický tisk územního samosprávného celku. Vychází v v Mukařově každý měsíc (mimo srpen), ročník X,  Mukařově každý měsíc (mimo srpen), ročník X,  
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Kalendář akcí únor–březen 2024

GALERIE STARÁ ŠKOLA
MUKAŘOV UVÁDÍ

MORAVSKÉ
TOSKÁNSKO
LEO JOSEPH 
OLEJOMALBY

& MANDALY 
ZUZANY VÁVROVÉ

5.  -  28. 2.  2024

Otevřeno: 
pondělí: 13-18 hodin 
úterý: 9-12, 13-16 hodin 
středa: 13-18 hodin 
sobota: 9-12 hodin 

Galerie Stará škola, Příčná 11,
Mukařov (naproti poště)
www.galerie-stara-skola.cz

Aktuality z obecního úřadu:
 � Na úřad nastoupila od začátku roku nová tvář – Jana Korbelová – na pracovní pozici 

Referentka majetkové správy. Budete se s ní pravidelně vídat na pracovním místě na úřadě, 
kde do této doby pracovala Lenka Podroužková. Lenka odchází na mateřskou a rodičovskou 
dovolenou a v průběhu měsíce ledna tak předávala náplň své práce nové kolegyni. Lence 
moc děkujeme za její práci, která leckdy nebyla vůbec jednoduchá. Se smyslem pro efektivitu, 
pořádek, poctivost a laskavost své úkoly plnila skvěle. Věříme, že po rodičovské dovolené se 
k nám opět vrátí. A Janě přejeme hodně sil a elánu v novém zaměstnání.

 � Odevzdej vysloužilý mobilní telefon v knihovně a vyhraj poukázku na nákup knih až za 
2 000 Kč nebo jednu z více než 90 volných vstupenek pro pět osob do galerie nebo muzea ve 
Středočeském kraji! „Odlož mobil v knihovně“ je společný projekt neziskové organizace ASEKOL 
a Středočeského kraje, jehož smyslem je rozšíření povědomí o třídění vysloužilého drobného 
elektrozařízení. Vyhodnocení a předání výher proběhne 23. dubna 2024.

 � Kroniku obce za rok 2021 měla zpracovat Ing. Dana Navrátilová, která pracovala tou 
dobou na úřadě. Bohužel se obci nedaří vypracovanou kroniku z roku 2021 získat. Opět se 
budeme připomínat autorce a trvat na odevzdání kompletní kroniky, nebo vrácení finanční 
odměny, kterou dostala již zaplacenou.

 � Poplatek za psy – upozorňujeme, že od nového roku je v platnosti nová vyhláška o míst-
ním poplatku ze psů, která zvyšuje poplatek za vaše mazlíčky. Více informací na webu obce.

 � Potěšil nás velký zájem o 1. ples obce Mukařov, který se uskutečnil v sobotu 20. ledna 
2024 od 20 hodin v sokolovně TJ Sokol Mukařov. Místa na sezení byla hned vyprodaná. Ples 
měl bohatý program, který skrýval i tři taneční vystoupení. K tanci i poslechu celý večer hrála 
skupina Viva Band Adély Donátové. Děkujeme nejen za perfektní hudební provedení, ale také za 
pestrost tanečních stylů. Nechyběla ani tombola a slavnostní odhalení praporu obce Mukařov.

 � Vyzkoušeli jsme opravu některých děr v našich ulicích a silnicích novým systémem Infraset, 
který obec zakoupila. Ten funguje skvěle, ale vyžaduje teplejší počasí bez větru. Zasypání děr 
recyklátem je pouze provizorním řešením, jakmile počasí dovolí, chystáme se na další opravy. 

 � Letos nás čekají troje volby. Rozšířili jsme volební okrsky z jednoho na tři, abychom 
počítání hlasů rozdělili a urychlili tak zpracování výsledků voleb. Chystáme se již teď dopředu 
zakoupit mobiliář pro nové volební okrsky, abychom byli na volby roku 2024 připraveny 
(zástěny, urny, zámky,…atd.).

 � Řešení opětovného vandalismu v obci (nafukovací hala u ZŠ Mukařov, prodejna Penny, 
vývěska u Lidlu) – předáno policii. 

Obecní úřad Mukařov


